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Abstract

We study volatility spillovers among commodity and equity markets by em-

ploying a recently developed approach based on realized measures and forecast

error variance decomposition invariant to the variable ordering from vector-

autoregressions. This enables us to measure total, directional and net volatil-

ity spillovers as well as the asymmetry of responses to positive and negative

shocks. We exploit high-frequency data on the prices of Crude oil, Corn, Cot-

ton and Gold futures, and the S&P 500 Index and use a sample which spans

from January 2002 to December 2015 to cover the entire period around the

global financial crisis of 2008. Our empirical analysis reveals that on average,

the volatility shocks related to other markets account for around one fifth of

the volatility forecast error variance. We find that shocks to the stock markets

play the most important role as the S&P 500 Index dominates all commodities

in terms of general volatility spillover transmission. Our results further suggest

that volatility spillovers across the analyzed assets were rather limited before

the global financial crisis, which then boosted the connectedness between com-

modity and stock markets. Furthermore, the volatility due to positive and

negative shocks is transmitted between markets at different magnitudes and

the prevailing effect has varied. In the pre-crisis period, the positive spillovers

dominated the negative ones, however, in several years following the crisis, the

negative shocks have had a significantly higher impact on the volatility spill-

overs across the markets, pointing to an overall increase in uncertainty in the

commodity and equity markets following a major crisis. In recent years, the

asymmetric measures seem to have returned to their pre-crises directions and

magnitudes.
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Abstrakt

V této práci zkoumáme přeléváńı volatility mezi komoditńımi a akciovými trhy

metodou založenou na realizovaných měrách volatility a rozkladu prognózy

chybových odchylek invariantńıch v̊uči pořad́ı proměnných při vektorových au-

toregreśıch. To nám umožňuje měřit nejen celkové, směrové a čisté přeléváńı

volatility, ale i asymetrii reakćı na pozitivńı a negativńı šoky. V analýze

využ́ıváme vysokofrekvenčńı data o cenách termı́nových kontrakt̊u na trźıch

s ropou, kukuřićı, bavlnou a zlatem a hodnotách indexu S&P 500. Data

pokrývaj́ı obdob́ı od ledna 2002 do prosince 2015 tak, aby zahrnula globálńı

finančńı krizi v roce 2008. Naše empirická analýza ukazuje, že v pr̊uměru je

volatilita na ostatńıch trźıch zodpovědná za přibližně jednu pětinu chybové

odchylky prognózy volatility. V souladu s předchoźı literaturou zjǐsťujeme, že

nejd̊uležitěǰśı úlohu hraj́ı šoky na akciových trźıch, neboť Index S&P 500 domin-

uje všem komoditám z hlediska přeléváńı volatility. Naše výsledky naznačuj́ı,

že před vypuknut́ım globálńı finančńı krize v roce 2008 bylo přeléváńı volatility

např́ıč analyzovanými trhy poměrně omezené, nicméně krize výrazně pośılila

propojenost mezi komoditńımi a akciovými trhy. Dále zjǐsťujeme, že volatilita

vyvolaná pozitivńımi a negativńımi šoky je přenášena mezi trhy v r̊uzných ve-

likostech a převažuj́ıćı efekt se v předkrizovém obdob́ı lǐsil, avšak v několika

letech po skončeńı krize měly negativńı šoky výrazně větš́ı dopad na přeléváńı

volatility mezi jednotlivými trhy, což poukazuje na celkový nár̊ust nejistoty

na komoditńıch a akciových trźıch po velké krizi. V posledńıch letech se zdá,

že čisté směrové efekty přeléváńı volatility se vrátily do svých předkrizových

směr̊u a objemů.
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odchylky, asymetrické efekty, komoditńı
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Proposed topic Measurement of volatility spillovers and asymmetric con-

nectedness on commodity and equity markets

Motivation In the last decades, individual markets have become interconnected in

an unprecedented manner, which led to increased interest in the study of interaction

of different markets. Literature analyzing this interdependence has focused mainly

on returns and their volatility. Since volatility is considered to be an alternative mea-

sure of risk, the motivation to analyze its behavior is straightforward. Monitoring

such spillovers should be in the interest of investors and other financial market par-

ticipants as it can provide useful signals about the future development of the market.

In this thesis, we will try to model volatility spillovers across the most developed

commodity – oil crude, stocks and exchanged rate among the United States, Germany

and the Czech Republic. We will cover the period from January 2005 to January

2015 which will enable us to examine volatility spillovers before, during, and after

the financial crisis.

Following the approach of Diebold and Yilmaz (2009), we base our methodology

on the construction of a simple quantitative measure of such interdependence, the so-

called spillover index. Specifically, we examine the volatility spillovers based directly

on the decomposition of the forecast error variance of a vector auto-regressive model.

This allows to distinguish the forecast error variance in one market from the shocks

in other markets and thus to estimate the spillover effect.

We employ the extension to this approach pioneered by Barunik, Kocenda and

Vacha (2013), who build not only upon the work on spillover indices by Diebold and

Yilmaz (2009), but also on the updated methodology introduced in (Diebold and

Yilmaz, 2012), which introduces measures of both total and directional volatility

spillovers. The empirical fact that negative shocks are more pronounced in terms

of volatility has been formalized by a number of extensions to the ARCH model
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mailto:barunik@fsv.cuni.cz

Master’s Thesis Proposal xii

family. However, the limitations of these approaches led to the development of two

methodologies of measuring volatility, which were combined by Barunik, Kocenda

and Vacha (2013). The resulting modified indices allow for modeling asymmetric

responses to positive and negative shocks.

Hypotheses

Hypothesis #1: Volatility spillovers between two assets within one country

vary across different countries.

Hypothesis #2: Volatility spillovers are asymmetric in response to negative or

positive shocks. In particular, negative shocks have greater impact on volatility

spillovers than positive ones.

Hypothesis #3: The volatility of oil prices, stocks and exchanged rates in the

U.S. and German market affect the volatility in the Czech market.

Hypothesis #4: Volatility spillovers among countries vary for different frequen-

cies.

Hypothesis #5: The size of volatility spillovers varies over time.

Methodology To test our hypotheses, we will employ the connectedness measure-

ment methodology which was originally developed by Diebold and Yilmaz (2009)

and Diebold and Yilmaz (2012), using a generalized vector autoregressive framework.

Specifically, we will apply the variance decomposition which helps to demonstrate

the amount of information each variable contributes to the other variables in the

regression and it will show how much of the forecast error variance of each of the

variables can be explained by exogenous shocks to the other variables (Diebold and

Yilmaz, 2013). Such method will allow us to measure both the total and directional

volatility spillovers and will reveal the level of cross-country spillovers.

To study the volatility-spillover asymmetries, we will employ the volatility spillover

index devised in Diebold and Yilmaz (2009) as modified by Barunik, Kocenda and

Vacha (2013). Based on the concept of realized semi- variances presented by Barndorff-

Nielsen et al. (2010), the model allows us to decompose the realized variance into

parts corresponding to positive and negative shocks in the market. Focusing on both

intra-market and cross-market volatility, we estimate the size of the spillovers using

these asymmetric spillover indices.

Expected Contribution The expected contribution is to show the inter-market

connectedness, how the negative and positive shocks influence the volatility spillovers

and how the level of spillovers is changing in response to character of the observed
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period – before crises, during crises and recovery phases. While most of the studies

on this topic focus only on data on U.S. firms, we compare several Central European

markets with the U.S. market. Furthermore, we reveal the intra-market character-

istics such as for example the spillover effect of exchange rate on oil prices in each

market. We thus provide further evidence for the effects found by Barunik, Kocenda

and Vacha (2015) for the U.S. market during the 2008 financial crisis.

Outline
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5. Empirical Analysis, results and discussion
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Baruńık, J., Kočenda, E., and Vácha, L. 2016. Asymmetric connectedness on

the US stock market: Bad and good volatility spillovers. Journal of Financial

Markets, 27, 55-78.
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Chapter 1

Introduction

In the last decades, individual markets have become interconnected in an un-

precedented manner, which led to an increased interest in the study of the

interaction of different markets. Additionally, financial liberalization and in-

ternationalization of trade have induced a significant increase in volatility in

the markets. With both higher integration and increased volatility of major

financial markets, the commodity market as well as the equity market have

become more sensitive to innovations, changing political and economic situ-

ation, positive and negative shocks or changes in the investors’ expectations.

Moreover, quite recently the commodity markets have gone through consider-

able financialization and the fast growth in the liquidity of commodity futures

has generated an increasing inflow of investors interested in commodities exclu-

sively as investments. Volatility is considered to be an alternative measure of

risk, therefore the motivation to analyze its behavior is straightforward as it can

provide useful signals about the future development of the markets. Monitor-

ing, analyzing and understanding time-varying volatility and the transmission

mechanism across different asset classes have become a fundamental issue for

researchers, investors as well as for policy makers. The global financial crisis


[…]


based on the volatility spillover index, as introduced by Diebold & Yilmaz

(2009) and further developed by Diebold & Yilmaz (2012). The approach uses

a generalized vector autoregressive framework in which forecast-error variance

decompositions are invariant to the variable ordering which enables us to mea-

sure total, directional and net volatility spillovers. We employ an extension to

this approach introduced by Baruńık et al. (2016) who build upon the volatility

spillover index proposed by Diebold & Yilmaz (2012) and combine it with the

concept of positive and negative realized semivariances developed by Barndorff-

Nielsen et al. (2010). The realized measures allow not only to better estimate

the total volatility but most importantly, the resulting modified indices allow

for modeling asymmetric responses to positive and negative shocks.

We apply the methodology proposed by Baruńık et al. (2016) to quantify

the volatility spillovers and the asymmetric response to positive and negative

shocks in high-frequency data within two datasets. First, we model the volatil-

ity transmission between four selected widely traded commodities and one of

the main U.S. stock market indices, the S&P 500 Index, as a representative of

the equity market. The second dataset includes commodities only, specifically

Crude oil, Gold, Corn and Cotton futures. Each of the included commodities

represents a specific branch of the commodity market—energy, precious met-

als, grains and fiber markets, respectively. The importance of each of these

commodities within their markets is sufficient to consider them as a proxy for

each sector. In order to provide accurate estimates, five-minute returns are

used for the construction of realized measures. Our sample covers a 14-year
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period from January 2002 to December 2015, which allows us to analyze the

development long before the global financial crisis of 2008 as well as quite long

after the turbulent period fades away and we can thus evaluate the impact of

the global crisis on the commodity and equity markets.

The results are divided into several categories. First, we provide a static

analysis of three different samples—the full sample, a sample including only

commodities and a sample excluding Cotton futures (as a type of robustness

check). The decomposition of the total volatility spillover index allows us to

estimate the directional spillovers, i.e. how much the shocks to one asset are

transmitted to another asset, as well as the net and the pairwise spillovers.

Second, in order to capture the development of spillovers over time, we employ

the rolling window estimation. Third and last, we investigate potential asym-

metries in the transmission mechanism due to negative and positive shocks.

The static analysis reveals that the volatility transmission within the sample

including the S&P 500 Index is substantially higher than the volatility spill-

overs only between commodities. On average, the volatility shocks related to

other markets account for 22.44% of the volatility forecast error variance in our

full sample while only for 12.64% in the sample that includes commodities only.

The S&P 500 Index turns out to be a net giver of volatility when compared

to all commodities under research, i.e. the transmission of shocks from the

stock index to others exceeds the volatility spillovers from others to the stock

index. Our findings thus show that the shocks to stock markets play a rather

important role in the volatility in commodities while commodities do not influ-

ence each others’ volatility to such an extent. Especially, the soft commodities

such as Cotton and Corn exhibit the lowest contribution of spillovers to other

markets.

The dynamic analysis shows the development of volatility spillovers between

markets over time and provides strong evidence that the connectedness between

markets has become much more significant after the global financial crisis of

2008 for all three samples. The uncertainty and skepticism of market partic-

ipants persist in the markets long after the crisis as the volatility spillovers

reach higher volumes than in the pre-crisis period. The recent global financial

crisis has thus played an important role for volatility spillovers, emphasizing

the connectedness between commodity and stock markets and inducing further
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financialization of commodities. Furthermore, by applying the rolling win-

dow estimation also on the net, pairwise and directional spillovers, we reveal

that the S&P 500 Index exhibits significantly higher volatility transmission to

commodities than any other commodity and also the S&P 500 appears to be

dominant in all pairs over the whole period. The stock markets turn out to

play a crucial role in the volatility transmission on the commodity market.

Finally, we investigate asymmetries in the response to negative and positive

shocks. Despite the fact that the level of the asymmetry measure is not very

substantial, the good and bad volatility is transmitted at different magnitudes

and the dominant position changes over the studied time period. We find that

in the years following the crisis, the negative shocks have had a higher impact

on the volatility spillovers across the markets included in our analysis. However,

while negative spillovers reach higher extremes, they do not strictly dominate

the transmission of volatility based on positive returns. Moreover, an inspec-

tion of volatility spillover tables reveals that for all the observed commodities,

the gross directional spillovers to others based on positive semivariances reach

greater values than the directional spillovers due to negative shocks. Never-

theless, the S&P 500 Index exhibits a higher transmission of bad volatility to

others and lower from others compared to good volatility spillovers which indi-

cates that the stock market is more sensitive to bad news than the commodity

market.

This thesis provides further corroboration of the increased importance of

intra-market connectedness following the global financial crisis of 2008. While

most previous studies focus on the volatility transmission among different stock

markets or between the crude oil market and financial markets, we provide

a complex analysis of the connectedness between seemingly unrelated widely

traded commodities, representing different sectors, and the S&P 500 Index.

The increasing financialization on the commodity market and the fast growth

in the liquidity of commodity futures are of particularly high interest. More-

over, our results from the analysis of the asymmetric responses to positive and

negative shocks defy the common notion that the negative shocks impact the

volatility spillovers more heavily than the positive ones and indicate that the

attitude of market participants has not been as pessimistic as generally as-

sumed, except for the period of a few years following the global financial crisis.

We thus provide a fresh look at the speed of the healing process of the markets
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following a major financial crisis.

We see several possible extensions of the present research. First, the inclu-

sion of more commodities representing each sector would enable a more precise

analysis of how the individual markets are related and one might want to in-

spect also the connectedness at the disaggregate sectoral level. Similarly, the

connectedness between our selected commodities and the bond market could

lead to interesting findings. Furthermore, a more detailed event analysis would

further clarify the volatility transmission mechanism following major events in

the commodity and equity markets. Last but not least, a directional spillover

asymmetry measure would allow to study the source of asymmetry among

assets and to identify the extent to which volatility from one specific asset

transmits to other assets asymmetrically.
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Appendix A
