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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Contribution
The main aim of the work is to study information transmission in the main commodity and equity
markets. Special attention is paid to an interesting and important question, if transmission mechanism
is symmetric with respect to positive, and negative news as proxied by positive and negative volatility.
The main contribution of the work is empirical study that documents asymmetric information
transmission channels in the main commodity and stock markets.

Methods
The thesis is competitively executed application of modern techniques, and brings interesting
economic findings about behavior of stock markets, as it finds that negative shocks transmit in a
different way in comparison to positive ones. With this respect, the thesis is empirical extension of the
recent work by Barunik, Kocenda, and Vacha. Furthermore, author describes interesting dynamics of
this asymmetric behavior. The methods follow state of art methodological frameworks used in the
literature.

Literature
Author demonstrates her deep understanding of the literature, and gives credit to other studies and
authors where appropriate.

Manuscript form
The text is logical, well written, connects findings to the existing literature well. Tereza worked
consistently to obtain the results during the year, and we have discussed the results and text on a
regular basis.

In conclusion, I believe that during the work Tereza proved herself to be an independent researcher,
obtained interesting and contributive results, mastered advanced techniques, hence thesis deserves
to be defended. In case Tereza is confident in presenting the details of the work during the defense,
and mainly present economic motivation, why she believes the results are important for us
economically, I suggest to award the work with grade “1”.

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Contribution (max. 30 points) 25

Methods (max. 30 points) 30

Literature (max. 20 points) 20

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 95
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě
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